



Minister Zdrowia

ZPŚ.050.38.2026.JK
Warszawa, 17 sierpnia 2026

Pan
Włodzimierz Czarzasty
Marszałek Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

odpowiadając na zapytanie nr 3618 Pana Norberta Pietrykowskiego, Posła na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej w sprawie gotowości systemu ochrony zdrowia na zapewnienie profilaktyki i bezpiecznego rozwoju najmłodszym dzieciom, w szczególności w nadchodzącym sezonie infekcyjnym, proszę o przyjęcie informacji w sprawie.

Ad. pytania 1.

Strategia Ministerstwa Zdrowia w obszarze pediatrii oraz opieki perinatalnej koncentruje się na zapewnieniu powszechnego dostępu do świadczeń, intensyfikacji działań profilaktycznych oraz rozwoju wczesnej diagnostyki. Zgodnie z ustawą o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, dzieci do ukończenia 18. roku życia posiadają ustawowo zagwarantowane prawo do korzystania z bezpłatnej opieki, niezależnie od statusu ich ubezpieczenia zdrowotnego.

Kluczowym elementem stabilności systemu jest zniesienie limitów finansowych. Świadczenia udzielane pacjentom poniżej 18. roku życia w ramach ambulatoryjnej opieki specjalistycznej (AOS) oraz leczenia szpitalnego są nielimitowane. Oznacza to, że Narodowy Fundusz Zdrowia w pełni finansuje każde świadczenie zrealizowane na rzecz tej grupy populacyjnej.

W celu zabezpieczenia ciągłości i jakości opieki stacjonarnej Narodowy Fundusz Zdrowia wdrożył mechanizmy preferencyjnego rozliczania świadczeń szpitalnych udzielanych dzieciom:

- **Współczynniki korygujące wycenę świadczeń:** w zależności od wieku dziecka (im młodsze, tym wyższy współczynnik) i rodzaju procedury, świadczeniodawca rozlicza świadczenia z wykorzystaniem współczynnika korygującego, który w niektórych przypadkach wynosi nawet 2,0.
- **Bieżące rozliczanie hospitalizacji długoterminowych:** dopuszcza się rozliczanie w każdym okresie sprawozdawczym hospitalizacji trwających powyżej 30 dni, udzielanych świadczeniobiorcom poniżej 18. roku życia.
- **Możliwość dodatkowego rozliczenia kosztów znieczulenia:** za wykonanie znieczulenia do badania lub zabiegu diagnostycznego (w warunkach szpitalnych oraz w części

świadczeń ambulatoryjnych) oraz w przypadku wybranych grup JGP, świadczeniodawca ma możliwość dodatkowego rozliczenia kwoty ok. 530 zł.

- **Finansowanie pobytu opiekuna prawnego:** system opieki zdrowotnej współfinansuje koszty pobytu opiekuna towarzyszącego małoletniemu pacjentowi na oddziale szpitalnym, oferując stawkę dobową na poziomie ok. 30 zł.

Ochrona najmłodszych dzieci stanowi kluczowy filar bieżących działań profilaktycznych, co potwierdza aktualny Program Szczepień Ochronnych na 2026 rok.

W Polsce wyróżniamy katalog szczepień obowiązkowych (bezpłatnych), zalecanych (płatnych oraz bezpłatnych) i poekspozycyjnych (bezpłatnych). Część szczepień zalecanych dla dzieci i młodzieży do 18. roku życia jest w pełni bezpłatna (100% refundacji), a część podlega refundacji częściowej (50%).

Szczepienia zalecane refundowane dla dzieci i młodzieży oraz kobiet w ciąży:

- **Grypa:** szczepionki bezpłatne dla dzieci od 6. miesiąca życia do ukończenia 18. roku życia oraz kobiet w ciąży (refundacja leku na receptę 100%). Szczepionka bezpłatna przysługuje także osobom powyżej 65. roku życia (dla pozostałych dorosłych obowiązuje refundacja 50% na wybrane preparaty).
- **Pneumokoki:** refundacja 50% lub 100% (refundacja leku na receptę 100%) dla dzieci poza PSO (Programem Szczepień Ochronnych) i dorosłych z określonych grup ryzyka medycznego.
- **HPV (Human Papillomavirus):** bezpłatne szczepienie przeciw wirusowi brodawczaka ludzkiego (HPV) dla dziewcząt i chłopców w wieku 9–14 lat (w ramach programu szczepień przeciw HPV).
- **RSV:** szczepienia bezpłatne dla kobiet w ciąży (chroniące noworodka). W ramach profilaktyki RSV na rzecz kobiety w ciąży, która przebywa w szpitalu i lekarz prowadzący stwierdzi potrzebę wykonania szczepienia przeciw RSV, takie szczepienie powinno być wykonane w warunkach szpitalnych.
- **Krzusiec:** dla kobiet w ciąży po ukończeniu 27. do 36. tygodnia ciąży, a w uzasadnionych przypadkach zagrożenia przedwczesnym porodem – po ukończeniu 20. tygodnia ciąży.
- **COVID-19:** dla osób po ukończeniu 6. miesiąca życia, w schemacie wielodawkowym, zgodnie z komunikatami Ministra Zdrowia – szczepionki bezpłatne dla wszystkich grup wiekowych.

Ad. pytania 2.

Dokumenty strategiczne, takie jak „Strategia Rozwoju Polski do 2035 r.” oraz „Krajowy Plan Transformacji na lata 2027-2031”, wyznaczają główne kierunki polityki zdrowotnej, w tym profilaktykę dzieci i młodzieży.

Priorytety wspomnianej Strategii Rozwoju skupiają się na modernizacji systemu szczepień. Cel ten ma zostać osiągnięty poprzez rozszerzenie uprawnień personelu medycznego, prowadzenie działań informacyjnych oraz przeciwdziałanie dezinformacji. Kluczowy jest także rozwój szczepień przeciw HPV, wsparcie immunizacji dzieci, młodzieży, seniorów i kobiet w ciąży, a także pełna elektronizacja dokumentacji medycznej i monitorowania szczepień.

Krajowy Plan Transformacji przewiduje w tym obszarze realizację dwóch kluczowych projektów:

- „Wzmocnienie działań profilaktycznych dla dzieci i młodzieży w POZ” – zakłada intensyfikację działań w zakresie poprawy zgłaszalności na badania bilansowe i obowiązkowe szczepienia ochronne oraz rozwój edukacji zdrowotnej w środowisku nauczania i wychowania realizowanej przez pielęgniarki i higienistki szkolne.
- „Zwiększenie poziomu zaszczepienia wśród dzieci i dorosłych” obejmuje prowadzenie kampanii społecznych z zakresu profilaktyki pierwotnej. Będą one skierowane do zdefiniowanych grup odbiorców i dotyczyć będą szczepień obowiązkowych i zalecanych.

Ochrona najmłodszych zajmuje priorytetowe i formalnie usankcjonowane miejsce w strategii Ministerstwa Zdrowia. Opiera się ona na nowym standardzie opieki okołoporodowej, który chroni niemowlęta od pierwszych chwil życia. Został on wprowadzony rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 23 października 2025 r. (obowiązującym od maja 2026 r.). Zastosowane w nim rozwiązania zmierzają do ograniczenia zbędnych interwencji medycznych oraz zapewnienia komfortu i bezpieczeństwa kobietom oraz ich nowo narodzonym dzieciom. Standardy te mają zagwarantować m.in. wzrost świadomości przyszłych matek w zakresie roli szczepień zalecanych.

Kluczowe elementy ochrony w sezonie infekcyjnym w ramach standardu opieki okołoporodowej

- **Prawny obowiązek edukacji:** Lekarz lub położna mają obowiązek poinformować pacjentkę o szczepieniach zalecanych do 10. tygodnia ciąży.
- **Wbudowana ochrona przed RSV:** Szczepionka dla ciężarnych (bezpłatna w ramach refundacji od kwietnia 2025 r.) zapewnia dziecku odporność do 6. miesiąca życia.
- **Darmowe szczepienia na krztusiec:** Bezpłatne dawki dla kobiet w ciąży (podawane między 27. a 36. tygodniem) skutecznie chronią noworodka przed zachorowaniem.
- **Edukacja przedporodowa i patronaż:** Programy szkoleń w szkołach rodzenia oraz wizyty położnej POZ obowiązkowo obejmują profilaktykę chorób zakaźnych u niemowląt.
- **Ograniczenie interwencji:** Nowy standard kładzie nacisk na komfort, intymność oraz naturalne bezpieczeństwo matki i noworodka.

Ad. pytania 3.

Ministerstwo Zdrowia konsekwentnie prowadzi działania edukacyjne i promocyjne na rzecz szczepień ochronnych. Są one realizowane w ramach Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021–2026 (Cel operacyjny 4: Zdrowie środowiskowe i choroby zakaźne, Zadanie 5: Promocja szczepień). Narzędziem tych działań popularyzatorskich jest serwis internetowy Szczepienia.info (<https://szczepienia.pzh.gov.pl/>), który publikuje wiarygodne, oparte na dowodach naukowych informacje. Treści prezentowane na portalu są skierowane zarówno do ogółu obywateli, jak i do profesjonalistów medycznych.

Ministerstwo Zdrowia prowadzi też działania dotyczące profilaktyki chorób zakaźnych we współpracy z instytucjami odpowiedzialnymi za zdrowie publiczne. Zakres komunikacji jest dostosowywany do aktualnej sytuacji epidemiologicznej oraz potrzeb zdrowotnych społeczeństwa.

Ministerstwo będzie kontynuowało przekazywanie informacji dotyczących profilaktyki, w tym immunoprofilaktyki, wykorzystując dostępne kanały komunikacji oraz współpracując z partnerami systemu ochrony zdrowia i podmiotami zaangażowanymi w edukację

zdrowotną. Celem tych działań jest zwiększanie świadomości społecznej oraz wspieranie rodziców i opiekunów w podejmowaniu świadomych decyzji dotyczących ochrony zdrowia dzieci.

Jednocześnie należy podkreślić, że wszelkie działania komunikacyjne w zakresie profilaktyki są prowadzone zgodnie z aktualną wiedzą medyczną oraz obowiązującymi rekomendacjami ekspertów.

W ramach działań informacyjno-edukacyjnych na sezon infekcyjny 2026 Ministerstwo Zdrowia planuje realizację kampanii pod hasłem „**Zdrowy start. Najlepsza wyprawka na nowy rok szkolny**”. Kampania będzie skierowana przede wszystkim do rodziców dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym i ma na celu promowanie postaw sprzyjających ograniczaniu zachorowań na choroby zakaźne oraz przygotowaniu dzieci do sezonu zwiększonej liczby infekcji.

Przekaz kampanii będzie koncentrował się na znaczeniu codziennych działań profilaktycznych, w tym prowadzenia zdrowego stylu życia, przestrzegania zasad higieny, odpowiedzialnego postępowania w przypadku wystąpienia objawów choroby oraz korzystania z zalecanych szczepień ochronnych zgodnie z obowiązującymi rekomendacjami. Działania będą realizowane za pośrednictwem kanałów własnych Ministerstwa Zdrowia, w szczególności serwisów internetowych oraz mediów społecznościowych (Facebook i Instagram), z wykorzystaniem materiałów edukacyjnych przygotowanych dla rodziców i opiekunów.

Ministerstwo Zdrowia będzie nadal monitorowało sytuację epidemiologiczną i dostosowywało zakres prowadzonych działań informacyjnych do aktualnych potrzeb zdrowia publicznego, mając na uwadze zapewnienie odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa zdrowotnego dzieci oraz wspieranie skutecznej profilaktyki chorób zakaźnych.

Z wyrazami szacunku
z upoważnienia Ministra Zdrowia
Katarzyna Kęcka
Podsekretarz Stanu
/dokument podpisany elektronicznie/